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Problem zokożenio mięso końskiego połeczkomi Solmon ello
Zakład Higieny weterynaryjnej we wrocławiu

Kierownik: lek. wet, Z. SEMI<A

Problem zakażenia produktów żywnościo-
wych zwierzęcego pochodzenia pałeczkami z
rodzaju Sqlmonellu był przedmiotem wielu prac
(l, 2, 4, 6, B). Badania te, nie dotyczyły jednak
sprawy zakażenia tymi pałeczkami mięsa koń-
skiego. Z badan Meuszyńskiego (6) wynika, że
w latach 1946-1965 wydzielono l25 szczepów
Salmonella od koni, co stanowi 50/o ogółu szcze-
pów wyizolowanych w tym okresie od różnych
gatunków zwtetząt, Z danydn Służewskiej i
Truszczyńskiego (10) obejmujących lata 1964-
1968 wynika, że w tym okresie izolowano
ośmiokrotnie pał. Salmonella od koni. Dane te
oparte są na wynikach izolacji pałeczek Sol-
monella zarowno z materiału patologicznego
pochodzącego od zwierząt padłych jak i od koni
poddanych ubojowi, przy czym autorzy nie po-
dają stosunków ilościowych między tymi dwo-
ma grupamr.

Liczne publikacje (I, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10)

ukazujące się w ostatnich latach a dotyczące
zagadni świadczą o
ciągłej Celem ni-
niejszej unkowo du-
żej ilości prób mięsa końskiego dla zorientowa-
nia się w jakim stopniu jest ono zakażone sal-
monelami, Zakażone mięso stanowić może jesz-
cze jedno ogniwo w łańcuchu powiązań środo-
wiskowych ludzi i zwierząt i tym samym być
przy czy \ą zatrlć pokarmowych.

Materiał i metody
Ogółem przeb rób mięsa końskiego mro-

żorLego, które p ciągu roku 1971 do ZHW,
w celu stwierd ualnego zakażenia pałecz-
karni Salmonella. Materiał pochodził z jednego z za-
kładów w którym dokonywano rozbioru tusz końskich
przesyłanych z innych rzeźni. Mięso pakowano w kar-
tony i wysyłano do chłodni składowej, gdzie je za,
mrażano i przechowywano. Próby do kontroli bakte-
riologicznej pobierano losowo, po jednej próbie z par-
tii surowca wyprodukowanego w ciągu poszczególnych
clni. Stosowano równolegle dwie metody badań:

Metoda I: 20 g rozdrobnionej tkanki mięsnej wysie-
wano do 100 mI bulionu z mannitolem (1000 ml bu-
lionu, 10 g mannitolu oraz 2,25 ml 1,60/o alkoholowego
roztworu purpury bromokrezolowej) i inkubowano w
temp. 43oC przez 24 godz. Następnie przesiewano 3 ml
brłlionu do podłoża Mtillera-Kauffmanna wiloś,ci 15 ml
i inkubowano w temp. 43aC ptzez 48 Eodz. Z podłoża
Mrillera-Kauffmanna dokonywarrro przesiewu na pod-
łoże stałe z zielenią brylantową (BG), które inkubo-
wano w temp. 43oC przez 1,8 godz.

Metoda II: 2 g tkanki mięsnej wysiewano bezpo-
średnio na 10 mI podłoża namnażającego z kwaśnym
seleninem sodu i inkubowano w temp. 37oC ptzez
48 godz. Z podłoża z kwaśnym seleninem sodu wyko-
nywano przesiewy na agar Mc Conkey'a, który inku-
bowano w temp. 37oC przez 18 godz,

Powyższe metody postępowania stosowano dla pró-
bek mięsa pobieranego z wyjałowionej powierzchni
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bloku mięsnego (przyżeganie), oraz dla próbek równo-
ległych, pobieranych z powierzclrni niewyjałowionej.

Wyizolowane szczepy S ąlmonella badano biochemicz-
nie, serologicznie, oraz określano ich wrażliwość na
działanie lityczne faga. Anaiizę właściwości bioche-
micznych wykonano zgodnie ze wskazaniami schematu
PZH (7). Badania serologiczne wykonano według
schematu White-Kauffmanna, po§ługując się surowi-
cami przeciw antygenom O poszczegóinych grup ,Sal-
tnonella, oraz surowicami przeciw fazom swoistym
i nieswoistym antygenów rzęskowych tych drobńo-
ustrojów, Większość wyizolowanych szczepów- należą-
cych do.grupy E była badana w Krajowym Ośrodku
Salrnonella w celu ostatecznego zaszeregowania sero-
typowego. WrażIiwość na działanie lityczne bakterio-
faga wykonano przy pomocy faga Or. Właściwością
faga or jest szerorki zakres działa,nia lity,cznego, przy
czym cechuje go swoistość rodzajowa. Typowa,nie fa-
giem przeprowadzono wg metody op,isanej przez Ugor-
skiego (1). Każdorazowo wy,konywano równległą pró-
bę kontrolną używając szczep,Salmonella tgphźmu-
ri,um B-309,

Wyniki i omówienie

Ogółem w roku 7977 przebadano bakterioIo-
gicznie w kierunku Salmonella 229 prób mięsa
końskiego otrzymując w 27 przypadkach wyni-
ki pozytywne, co stanowi 11,B7o badanych prób.
Wyizolowano 15 szczepów S. meleagridżs, po 4
szczepy S, enteritżdżs i S. ano,tlln,t, 2 szczepy
S, typh,żmuTżlln1,, oraz po jednym szczepie
S. abortus equi i S. choleraesużs. Wyniki ba-
dań serologicznycŁl, biochemicznych oraz sto-
pień wrażliwości na działanie lityczne faga 01
przedstawiono w tab. 1. Zwraca uwagę fakt
możliwości różnicowania biochemicznego S. me-
leagrźdźs, S. anatum i S. netuington na podsta-
wie ich zachowania się w stosunku do inozy-
tolu. S. meleagrżdżs hydrolizuje inozytol, nato-
miast dwie pozostałe odmiany są nieczynne
wobec tego substratu, Wszystkie wyizolowane
szczepy były wraŻliwe na działanie lityczne
faga 01, dając zjawisko kompletnej \izy (Cl) w
miejscu nałożenia faga. Test fagowy wydaje się
być godnym polecenia w rutynowej diagnosty-
ce, pozwala bowiem na szybkie i bezwzględnie
pewne ustalenie przynależności wyizolowanego
szczepu do rodzaju Salmonella. Wyniki izolacji
pał. Salmonella uzyskane przy zastosowaniu
w/w metod z uwzględnieniem posiewów prób
mięśni pobranych z powierzchni wyjałowionej
i niewyjałowionej przedstawia tab. 2. Z anali-
zy tab. 2 wynika że znacznie lepsze efekty uzy-
skano w metodzie I, stosując preinkubację w
temp. 43"C, i to bez względu na wyjałowienie
czy też nie powierzchni bloku przed pobraniem
prób. W metodzie II zwraca uwagę wyraźnte
mniejsza ilość wyizolowanych szczqpów. NaIe-
ży przy tym zaznaczyć, że wszystkie serotypy
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Tab. 1. Właściwości biochemiczne, serologiczne oraz wrażliwość na działanie faga 01 wyizolowanych
pałeczek SalmonelltL
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cl - Zupelna liza. okres obselwacji - 14 dni.

wydzielone w metodzie II pokrywały się z sero-
typami wydzielonymi z tych prób w metodzie
I. Różnice w ilościach dodatniclr izolacji uzy-
skanych w met. II między próbami pobierany-
mi z powierzchni wyjałowionej i niewyjało-
wionej wydają się być przypadkowe, zwłaszcza
w porównaniu z wynikami uzyskanymi w me-
todzie I. Pozwala to z dużym prawdopodobień-
stwem wykluczyć możliwość wtórnego zakaże-
nia prób podczas ich pobierania i transportu do
Iaboratorium, wynikienr którego mogła być za-
wyżona liczba dodatnich wyników w odniesie-
niu do rzeczywistego stopnia zakazenia bada-
nego mięsa.

Tab. 2. Stosunek ilości szczepów Sal,monella wyizo-
lowanych w metodzie I, II do ogólnej ilości wyizo-
1owanych szczepów z uwzględnieniem rodzaju po-

rł,ierzchni, z której pobrano próby

Stosunek ilości wyizo-
lowanych szczepów w
danej metodzie, do
ogólnej ilości wyizo-
lowanych szczepów z

powierzchni

do pał. Śalmonella znacznie skraca tzw. ,,fazę
zastoju", tzn. okres czasu po upływie którego
następują podział;, komórek. Ma to szczególne
znaczenie w przypadku zakażenia badanego ma-
teriału innymi pał. jelitowymi, np. pał. okręz-
nicy której faza zastoju w tej temperaturze
ulega wydłużeniu i tym samym powstaje mniej-
sza liczba generacji pał. okręznicy niż pał. Sol-
monella. Inkubacja w temp. 43"C koryguje więc
stosunki ilościowe między rozmaitymi pał. jeli-
towymi predystynując pał. Salmonella. Poza
tym na gorsze wyniki uzyskane w metodzie II
rzutuje niewątpliwie fakt wysiewu znacznie
mniejszych (dziesięciokrotnie) ilości materiału
w porównaniu z metodą I.

Z zestawienia wyników zawartych tab. 2 wy-
nika, ze próby mięsa końskiego które zbadano
bakteriologicznie na przestrzeni roku 1971, wy-
kazywały znaczrry procent (ll,B) zrikażenia pał.
Salmonella. Wśród wyizolowanych serotypólv
zwraca uwagę duża przewaga S. meleagridis
nad innymi serotypami; a więc serotypu do-
tychczas stosunkowo rzadko izolowanego tak z
materiału patologicznego jak i środków spo-
żywczych zwlerzęcego pochodzenia. Wyniki
własne wydają się potwierdzać spostrzeżenia
innych autorów (6) o obserwowanym wzroście
zakażeń środków spozywczych salmonelami z
grupy E, Wśród 27 wyizolowanych serotypów
(tab. 1) aż 19 zaklasyfikowano do grupy E. Sze-
reg prac (I, 2, 4, 6. B, 9) zwraca uwagę na
zakażenie salmonelami środowiska rzeżn\ oIaz
wpływ tego faktu na zakażenie mięsa i jego
przetworów. Wydaje się że również w bada-
niach własnych stosunkowo wysoki odsetek za-
każen mięsa końskiego tłumaczyć można niskim
poziomem higieny hal ubojowych i środków
transportu, częstym nosicielstwem pał. Salmo-
nella u innych zwierząt poddawanych ubojowi
(głównie świń), a także pracowników rzeżni (4)
jak również gryzoni i ptaków bvtujących na
terenie rzeźn|

Przeprowadzone badania pozwalają na wy-
sunięcie następujących wniosków :

1. Badane próbki mięsa końskiego wykazał;l

Tlość szczepów
wyizolowanych
z powierzchni

(B

o) wyjało-
wionej

niewyja-
łowionej

wyjało-
wionej

niewyja-
łowionej

27 l27 27 /27

12l27 t4l27

Z powyższych danych wynika, że metoda I
wydatnie zwiększa ilość izolacji pał. Salmonella
w badanym materiale, co w diagnostyce ruty-
nowej ma podstawowe z\aczenie. Kwestia czu-
łości tej metody, tzn. oznaczenia najmniejszego
stęzenia paŁ. Salmonella w badanym materiale
uwzględniając rozmaity stopień ilościowego i
jakościowego (antagonizm bakteryjny) zanie-
czyszczenia inną florą bakteryjną, przy którym
uzyskuje się pozytywne wyniki wymaga dal-
szych badań. Wydaje się jednak, że na wyższą
czułość tej metody wpływa między innymi sto-
sowanie preinkubacji w dość wysokiej tempe-
raturze. Inkubacja w temp_ 43oC w odniesieniu
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znaczny stopień zakażenia pał. Salmonella
(11,B0/o).

2. Wśród wyizolowanych serotypów domino-
wały pał. Salmonella należące do grupy E.

3. Lepsze wyniki przy badaniu bakteriolo-
gicznym mięsa końskiego uzyskano w metodzie
I, w której stosowano preinkubację_w 43"C,
oraz posiewano dziesięciokrotnie większe ilości
materiału,
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łegjo azotl1 wymaga bandzio dużej koncerrtracji
zar.azków w kulka,ch stanowiący,c|y źro,dło zaka-
zenia (4, 5).

W pracy niniejszej pragnęliśmy prześledzić
pro,oets utworzenia się osadu w kontener:Ze w
,czasie przechowywarria nasierr,ia w ku]kach oraz
uśtalić czy osad nagrornadzorry w cżasie prze-
chowywania kulek zlawierając5rch,bakterie od-
grywa nolę w zakażeniu naŃenia w-olnego od
,dr,ohrr,ołrstrojów i w jakim czasie następuje je§o
ewentu alna inf e.l<cja.

Materiatr i metody
I. Nagromadzenie zakażonego osadu
1, I(ontener typu LRN-25 produkcji Union Carbide

zostal wyjałowiony po czym umieszczono w nim 5
pojemników, z którydn każdy zal,vierał po 12 plasti-
kowych dziurkowanych pudełeczek, w których znaj-
dowały się kulki zakńone lub jałowe. W celu zaka-
żenia twotzącego się osadu włączone zostały do konte-
nera pudełeczka z kulkami zakażonymi, które stano-
wiły 1/3 część zawartości kontenera i zostały umiesz-
czone na różnych wysokościach. I(ulki jałowe umiesz-
czone w oddzielnych pudełeczkach posłużyły do wy-
pełnienia wnętrza i sbworzenia warunków zbliżonych
do naturalnych rila nagromadzenia osadu w czasie
przechowywania nasienia w ciekłym azocie.

2. Jałowo przygotowany r,ozcieńczalnik cytryniano-
wo-glicerynowo-żółtkor,vy został lżyty zamiast nasie-
nia dla przygotowania kulek jałowych (4).

3. Szczepy bakteryjne o ustalonych ,właściwościach
biochemiczny c1,1 E. c oli,, S taylltglo c o c cu s auT e1,1 s, pałecz -
ka otoczkowa, zostały użyte do przygotorvania kulek
zakażonych w sposób opisany (4).

FlZJoLoGIA l PATOI-OGIA ROZRODU
ORAZ SZTUCZNE UNASIEN|AN|E

MONIKA PIASECKA-SERAFIN

Wpływ osodu nogromodzonego w konleneroch no zokożenie
nosienio zamrażonego w kuJkoch i przechowywonego

w ciekłym ozocie (-19ó' C)
zakład Fizjologii Rozrodu i sztucznego lrnasienianla zwierząt

InStytutl1 zootechniki
Kierownik: prof. dr S. WIERZBoWSKI

Z,as'tros,owanie ci,ekłego azot:u (-196"C) do
przechowywania m,ateriału b,iołogiczn€o otwie-
ra nol^ry żalrres badań rrrikrobiologi,czny,ch,
Wraz z mateniałem biologicznym rnożemy bo,-
#ierm w spo§ób niezamierzony przechowywać
dnorbnołr§troje, które rno,gą stanow,ić zagrożenie
dla konserrrvolwa.Trego materiału or,az jego bior-
,cy, rnożerny rcrrnrnież śtworzyć re,zerwuar drob-
no,ustrojów na o{kres, kiedy i,ch obecne niektó-
re populacj e zwa\cżane prze:z człołvieka lvyginą
lu,b znienią swoje ,ceohy biolo,giczne.

Wykazano, że w śro,do,wisku ciekłego az,otu
kornórki b,akteryjne pozb,awioire jakiejkolwiek
osłony cząste)< organicznych luh innych z,acho-
wują swoje właściwości enzymatyczne i zjadli-
wość (Plasecka 1970).

Wpr,owadzenie do praktyki irrs,emin^acyjnej
ina]sienia ko,nseru/owanego w ciekłym azocie
stworzyło ró,wnocześni,e zagrożeńe przechowy-
wania wraz z na,sierriern toŻnyctr dr-dbno,ustro-
iów. Metoda l<ons,erwowania na§ierda w ,ciek-
łyrn azclcle w p,o§ta,ci nieosłoniQt;rch kul,ek,
wniosła zldczrrc upro§zczenie techniczrre d'ając
doibre wyniki insemirrcrwania. Szereg autoró,w
zrvróciło uwagę na plzenoszeni,e zarazków za
pośrednictwern ciekłego azotu z kulek zakaż,o-
ne§o nasienia na kulki nie zawierające d_rob-
noustrojów (I,2, 4, B).

Wyfi<azano jednaĘ że zakażenie jednych ktr-
lek nasienia od drugich za pośrednictwem ciek-
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